
Сколько стоит безопасность
о проблемах вскармливания детей, рожденных от ВИЧ 

положительных женщин



По данным Всемирной организации здравоохранения, 
вероятность передачи ВИЧ – инфекции от матери 
ребенку через грудное вскармливание составляет

        15 – 30 %



Причины заражения:
• В грудном молоке находится большое количество 

лейкоцитов, которые в основном содержат ВИЧ
• Во время грудного вскармливания, если у женщины 

наблюдается какая то патология (мастит, трещины 
сосков и т.д) на слизистую рта, в желудок ребенка может 
попасть ВИЧ инфицированная кровь.

Это увеличивает риск заражения ребенка ВИЧ -инфекцией



Смешанное вскармливание – чередование грудного молока и 
искусственной смеси – еще более опасно, чем 
кормление только грудным молоком.

В этом случае травмы молочной железы женщины 
повышается в несколько раз.



Для искусственного вскармливания выпускают заменители 
грудного молока — адаптированные молочные смеси. В 
наших магазинах представлен большой выбор 
отечественных и импортных адаптированных молочных 
смесей, которые обладают рядом преимуществ — 
содержат широкий комплекс витаминов, ряд 
биологически активных веществ, не требуют кипячения 
при восстановлении, имеют длительный срок хранения, 
один недостаток - стоимость.



До трех месяцев ребенку необходимо  ежемесячно 7-8 банок 
адаптированной молочной смеси.

 Стоимость одной банки варьируется от 135 рублей до 450 
рублей 

 В месяц на вскармливание младенца требуется от 945 рублей  
до 3150 рублей.



Как сообщили в региональном отделении Фонда социального 
страхования РФ по РБ, минимальный размер пособия по 
уходу за первым ребенком составляет 2523,49 рубля, по 
уходу за вторым и последующими детьми - 5046,97 
рубля.

 Для ВИЧ – положительных  матерей расходы на 
вскармливание ребенка - большая статья расходов.



Согласно  ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ    
от 13 августа 1997 г. N 1005  «ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ БЕСПЛАТНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ
ПЕРВОГО - ВТОРОГО ГОДА ЖИЗНИ СПЕЦИАЛЬНЫМИ МОЛОЧНЫМИ
ПРОДУКТАМИ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ 
В целях усиления адресности социальной поддержки семей, имеющих детей первого 
- второго года жизни, и упорядочения бесплатного обеспечения детей первого - 
второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания 
Правительство Российской Федерации постановляет:
Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации рассмотреть 
вопрос об установлении условий и порядка бесплатного обеспечения детей первого - 
второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания с 
учетом среднедушевого дохода семьи, имеющей детей, и его соответствия 
прожиточному минимуму, установленному на территории субъекта Российской 
Федерации.
                   Председатель Правительства Российской Федерации  В.ЧЕРНОМЫРДИН



Это документ, согласно которому могут получать детское питание в том, числе и ВИЧ - 
положительные женщины.

Постановлением Правительства Республики Башкортостан №44  от 3 марта 2011 года 
установлена величина прожиточного минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам населения в Республике Башкортостан в 
среднем за месяц IV квартала 2010 года.

 Согласно документу величина прожиточного минимума в Республике Башкортостан в 
среднем за месяц IV квартала 2010 года в расчете на душу населения установлена в 
размере 5255 рублей, для трудоспособного населения – 5636 рублей, пенсионеров – 
4249 рублей, детей – 5126 рублей. 

Надо отметить, что в выплате ежемесячного детского пособия произошли некоторые 
изменения. Сейчас оно назначается при условии обязательного представления 
документов, подтверждающих доходы семьи. Раньше было достаточно указать эти 
сведения в заявлении и не подтверждать данные документально. Если мама или папа 
работают без трудовой книжки, то дополнительные выплаты не возможны и они 
останутся без пособий.



Однако, для детей рожденных от  ВИЧ положительных женщин вскармливание одно из 
важных условий снижения риска передачи ВИЧ инфекции. Это не вопрос выбора , а 
необходимость и приравнивать их к категории малоимущих семей. (Закон 
Республики Башкортостан «О порядке определения и установления потребительской 
корзины и прожиточного минимума в Республике Башкортостан») 

В  статье 5 этого закона « Условия и порядок предоставления социальной поддержки в 
Республике Башкортостан »  указано  «Право на получение социальной поддержки 
имеет малоимущая семья (малоимущий гражданин)»

Основные понятия, используемые в этом Законе  определено 
«малоимущая семья (малоимущий гражданин) - семья (одиноко проживающий гражданин), 

среднедушевой доход которой (доход которого) ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Башкортостан», а

 «среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) - совокупная сумма 
доходов каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), деленная на 
число всех членов семьи» 

Доход, который на сегодняшний день необходимо подтверждать документально!

 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 12 января 2007 г. N 1

• ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ ПРОДУКТАМИ 
ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН
(в ред. Постановления Правительства РБ от 14.06.2007 N 161)

•



• Во исполнение Основ законодательства Российской Федерации об охране 
здоровья граждан Российской Федерации, Кодекса Республики Башкортостан об 
охране здоровья граждан Правительство Республики Башкортостан 
постановляет:

• 1. Утвердить прилагаемые:
• перечень продуктов детского питания для бесплатного обеспечения детей в 

возрасте до трех лет и расчет ориентировочной потребности в них на год;
• Положение о порядке бесплатного обеспечения детей в возрасте до трех лет 

продуктами детского питания.
• 2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов 

Республики Башкортостан принять дополнительные меры социальной 
поддержки в части обеспечения полноценным питанием детей в возрасте до 
трех лет из малоимущих семей.



Во исполнение Основ законодательства Российской Федерации об охране 
здоровья граждан Российской Федерации, Кодекса Республики Башкортостан 
об охране здоровья граждан Правительство Республики Башкортостан 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень продуктов детского питания для бесплатного обеспечения детей в 

возрасте до трех лет и расчет ориентировочной потребности в них на год;
Положение о порядке бесплатного обеспечения детей в возрасте до трех лет 

продуктами детского питания.
2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских 

округов Республики Башкортостан принять дополнительные меры 
социальной поддержки в части обеспечения полноценным питанием 
детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей.



КАК      БЫТЬ?


